
ROMÂNIA 

    CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 38/2020 

privind aprobarea măsurilor de protecție compensatorii în cazul investiției ,,Extinderea 

unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe” potrivit Normativului de siguranţă la 

foc a construcţiilor -Indicativ P118/1999, aprobat prin Ordin MLPAT nr. 27/N/1999 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 13 februarie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna privind 

aprobarea măsurilor de protecție compensatorii în cazul investiției ,,Extinderea unității de 

primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență „Dr. 

Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe” potrivit Normativului de siguranţă la foc a 

construcţiilor -Indicativ P118/1999, aprobat prin Ordin MLPAT nr. 27/N/1999, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

 în conformitate cu prevederile Normativului de siguranţă la foc a construcţiilor -

Indicativ P118/1999, aprobat prin Ordin MLPAT nr. 27/N/1999,  

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă amplasarea construcției ,,Extinderea unității de primire urgențe și 

amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – 

Sfântu Gheorghe”, conform planului de situație prevăzut în anexa nr. 1.  

Art. 2. Se aprobă măsurile de protecție compensatorii în cazul investiției ,,Extinderea 

unității de primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe”, conform prevederilor Normativului de 

siguranţă la foc a construcţiilor -Indicativ P118/1999, aprobat prin Ordin MLPAT nr. 

27/N/1999, conform anexei nr. 2. 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Unitatea de 

Implementare a proiectului proiectului “Extinderea unității de primire urgențe și amenajare 

cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de Urgență ‘dr. Fogolyán Kristóf’ Sfântu 

Gheorghe” prin Mocsary-Gondos Zoltán. 

 

Sfântu Gheorghe, 13 februarie 2020. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

Contrasemnează: 

VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 38/2020 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN DE SITUAȚIE 

PLAN PARTER  







       Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 38/2020 

 

 

 

Măsurile de protecție compensatorii în cazul investiției ,,Extinderea unității de 

primire urgențe și amenajare cale de acces ambulanțe la Spitalul Județean de 

Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” – Sfântu Gheorghe” potrivit Normativului de 

siguranţă la foc a construcţiilor -Indicativ P118/1999, aprobat prin Ordin MLPAT nr. 

27/N/1999 

 

 

 

 

-amplasarea instalațiilor de stins incendiu prin hidranți exteriori (existența 

hidrantului exterior suprateran H8 având DN110), care nu ar fi obligatoriu în cazul 

clădirii noi U.P.U. în sensul prevederilor art. 6.1 din Normativul P118-2/2013 modificat 

în anul 2018); 

- amplasarea în zone de circulație și de așteptare cu 50% mai multe stingătoare 

față de cea minim necesară, conform normativelor;   

-asigurarea de 4 căi de evacuare din clădire față de cele minim două obligatorii 

(conf. art. 2.6.11 din NP 118/1999);  

-realizarea de pereți exteriori portanți și planșeu având gradul de rezistență la 

foc superioare față de minimul impus de Normativul în vigoare, astfel 240 minute în 

loc de minim 150 minute în cazul pereților exterior și 120 minute în loc de 45 minute în 

cazul planșeului din beton armat superior, care constituie și stratul suport al 

acoperișului de tip terasă; 

-utilizarea de termoizolație exterioară din materiale incombustibile; 

-termoizolarea cu vată mineral bazaltică de 10 cm grosime – material având 

clasa de reacție la foc A1 (C0 CA1) – practic incombustibil, față de sistemele de 

termoizolare din materiale combustibile a căror contribuție la propagarea rapidă a 

focului este importantă (polistiren expandat – clasa de reacție la foc E). 

 


